
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027».

2 Διατίμηση δελτίων TIR και Μεμονωμένων Εγγυή-
σεων με Τίτλους για το έτος 2024.

3 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Τεχνικών 
Έργων στον Τσιάρα Αθανάσιο του Ιωάννη, μέλος 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 880  (1)
Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυ-
μης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 35 
και της παρ. 9 του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

8. Την υπ’ αρ. 120240/12.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμο-
διότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 6361).

9. Την υπό στοιχεία C(2022)6253/29.8.2022 Εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής για την «Έγκριση του προ-
γράμματος “Βόρειο Αιγαίο” για στήριξη από το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου “Επενδύσεις 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη” για την περιφέρεια 
Βορείου Αιγαίου στην Ελλάδα».

10. Την υπ’ αρ. 51721/2.6.2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση των πο-
σοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος Βόρειο 
Αιγαίο 2021-2027» (Β’ 3743).

11. Το υπ’ αρ. 2736/09.11.2023 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 
με θέμα «Τροποποίηση της εγκεκριμένης υπερδέσμευ-
σης στην Προτεραιότητας 3 “Ενίσχυση προσβασιμότη-
τας των νησιών της Περιφέρειας” του ΕΠ Βόρειο Αιγαίο 
2021-2027».

12. Το υπ’ αρ. 111355/24-11-2023 ενημερωτικό σημεί-
ωμα της ΕΥΣΠεΠ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

13. Την υπ’ αρ. 112/8-01-2024 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών δέ-
σμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 
για το Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2021-2027».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 465

3531



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3532 Τεύχος B’ 465/24.01.2024

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2021-2027», 
ως ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 3

ΤΙΤΛΟΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

Ενίσχυση 
προσβασιμότητας των 

νησιών της Περιφέρειας

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

177,00%

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1009 (2)
Διατίμηση δελτίων TIR και Μεμονωμένων Εγγυ-

ήσεων με Τίτλους για το έτος 2024. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα  6 και 8 του Κεφαλαίου II της από 

14-11-1975 Διεθνούς Τελωνειακής Σύμβασης «Περί 
Διεθνούς Μεταφοράς Εμπορευμάτων δια Δελτίων TIR  
(Σύμβαση TIR)» η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 1020/1980 (Α’ 32).

2. Την υπό στοιχεία Τ.1861/34/Β0019/15-4-2008 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Όροι και προϋποθέσεις παραχώρησης του δικαιώματος 
έκδοσης και χορήγησης δελτίων TIR σε εξουσιοδοτούμε-
νο Οργανισμό και τρόποι διαχείρισης του δικαιώματος 
αυτού» (Β’ 836) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 5 και 8 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία Δ19Β 5018839 ΕΞ 2013/10-05-2013 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίη-
ση της αριθμ. πρωτ. Τ.1861/34/Β0019/15-04-2008 από-
φασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
“Όροι και προϋποθέσεις παραχώρησης του δικαιώματος 
έκδοσης και χορήγησης δελτίων TIR σε εξουσιοδοτούμε-
νο Οργανισμό και τρόποι διαχείρισης του δικαιώματος 
αυτού” (Β’ 836)» (Β’ 1303).

4. Την υπό στοιχεία Ο. 688/26/Β0019/5-8-2008 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ανάθεση-εξουσιοδότηση του δικαιώματος έκδοσης και 
χορήγησης των δελτίων TIR στην Ομοσπονδία Φορτηγών 
Αυτοκινητιστών Ελλάδος (ΟΦΑΕ)» (Β’ 1691).

5. Την από 19-12-2006 πράξη Μεμονωμένης Εγγύη-
σης με Τίτλους της Ομοσπονδίας Φορτηγών Αυτοκινη-
τιστών Ελλάδος (ΟΦΑΕ), η οποία έγινε αποδεκτή στις 
22-12-2006 από την 19η Διεύθυνση του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

6. Την υπό στοιχεία A.1283/17-12-2020 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Διατίμηση δελτίων TIR και 
Μεμονωμένων Εγγυήσεων με Τίτλους για το έτος 2021» 
(Β’ 5817).

7. Το υπό στοιχεία Α9/0366/19-05-2023 έγγραφο της 
ΟΦΑΕ με το οποίο υποβάλλει τον από 31/12/2022 Ισο-
λογισμό του έτους 2022 και την από 10/03/2023 έκθεση 
ανεξάρτητου ορκωτού ελεγκτή επί των χρηματοοικονο-
μικών καταστάσεών της.

8. Το υπό στοιχεία Α9/0880/18-12-2023 έγγραφο της 
ΟΦΑΕ, με το οποίο υποβάλλει: α) τον προϋπολογισμό 
εσόδων - εξόδων διαχείρισης δελτίων TIR και τίτλων 
μεμονωμένης εγγύησης έτους 2024, β) αντίγραφο του 
τιμολογίου αγοράς δελτίων TIR από το διεθνή οργανισμό 
IRU και γ) το οργανόγραμμα της ΟΦΑΕ.

9. Το αντίγραφο του ειδικού έντοκου λογαριασμού 
(ΑLPHA BANK), όπου εμφανίζεται η κίνηση και το υπό-
λοιπο του λογαριασμού στις 19-12-2023 που ανέρχεται 
στο ποσό του 1.008.777,85 € και αποδεικνύεται η ύπαρ-
ξη του ποσού του αποθεματικού, όπως το ποσό αυτό 
διαμορφώθηκε με την υπό στοιχεία Α.1055/21-04-2023 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Τ.1861/34/Β0019/15-04-2008 (Β’ 836) 
Α.Υ.Ο.Ο.» (Β’ 2760, ΑΔΑ: ΨΜΞΩ46ΜΠ3Ζ-640).

10. Το υπό στοιχεία Α9/0881/18-12-2023 έγγραφο της 
ΟΦΑΕ, με το οποίο αιτείται την αύξηση της τιμής των 
δελτίων TIR για το έτος 2024.

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

17. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-
τερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, 
της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3533Τεύχος B’ 465/24.01.2024

18. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

19. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου  41 του ν.  4389/2016, καθώς και την υπ’  αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και 
με την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

20. Την ανάγκη καθορισμού τιμής δελτίων TIR και Με-
μονωμένων Εγγυήσεων με Τίτλους για το έτος 2024.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός τιμών πώλησης των Δελτίων TIR 
και των Μεμονωμένων Εγγυήσεων με Τίτλους 
για το έτος 2024

Οι τιμές πώλησης των Δελτίων TIR και των Μεμονωμέ-
νων Εγγυήσεων με Τίτλους, για το έτος 2024, καθορίζο-
νται, ως ακολούθως:

α. ΔΕΛΤΙΑ TIR
-14φυλλο δελτίο TIR: Ογδόντα πέντε (85) ΕΥΡΩ ανά 

τεμάχιο.
- 6φυλλο δελτίο TIR: Εξήντα πέντε (65) ΕΥΡΩ ανά τε-

μάχιο.
β. ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΕΣ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟΥΣ: Είκοσι 

επτά (27) ΕΥΡΩ ανά τεμάχιο.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 27437 (3) 
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων Τεχνικών 

Έργων στον Τσιάρα Αθανάσιο του Ιωάννη, μέ-

λος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 159, 181 και 186 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την περ.  22 του άρθρου 119 του ν.  4622/2019 
(Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α’ 222)» (Β’ 4788), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
88844/6-5-2021 (Β’ 2054) και 170949/23-8-2021 (Β’ 4163) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-1-2024 
έως 31-12-2028.

7. Το από 27-12-2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

8. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και την 
επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα Τεχνικών 
Έργων.

10. Το υπ’ αρ. 22503/16-1-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας περί 
ύπαρξης πίστωσης για την αντιμισθία του Περιφερεια-
κού Συμβούλου Τσιάρα Αθανασίου του Ιωάννη.

11. Την υπ’  αρ. 640/2-1-2024 (Α/Α 42) (Α.Δ.Α.:  
6ΘΧΨ7ΛΡ-ΑΤ5) απόφαση της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
περί δέσμευσης πίστωσης εξακοσίων εβδομήντα δύο 
χιλιάδων ευρώ (672.000,00 €), για την αντιμισθία μεταξύ 
άλλων και των εντεταλμένων συμβούλων για το έτος 
2024, σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του ΚΑΕ 
01.073.0229.01, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον Τσιάρα Αθανάσιο του Ιωάννη, 
μέλος του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων Τεχνικών Έργων στην Περι-
φέρεια Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 18 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3534 Τεύχος B’ 465/24.01.2024

*02004652401240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-24T11:18:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




